netanorum, ut grauiore tandem periculo damnosque eorum animos aduersus Muleassem concitaret, totum id oliuetum immani crudelitate succendit, quod summa pariter amoenitate atque ubertate conuestitus collibus, à summa arce Carthaginis ad Tuncti usque, moenia protenditur. Ferunt nullum unquam uel obesse, uel bellica clade afflictae urbi, eo acerbius ac luctuosius spectaculum extitisse, exurbatur enim continenti incendio suburbanus ager, miserias suas omni populo è muris magnis eiulatibus deplorante. Sed conturbatis ac incensis indignitate tam immanis iniuriæ ciuibus raderat, consolando ac adhortando, ut eam calamitatem æquissimis animis ferrent, se enim ea detrimenta singulis præsentis pecunia liberaliter exolaturum, et damnum operam, ut comparatis maioribus auxilijs, Meschinis, atque Morhabiti, et Vlethis prædia ad eorum prædam effusa populatione uastarentur. Nec multo post quum Tunctani supra præstitæ fidei sacramentis, et portas externo milite custoditas, efferatos iniuriæ animos à Roscettis studio penitus auertissent, Numida dilabi, quod eis post confectum prælium minime probro datur, atque Roscettem ut longè secederet, seruare se felicioribus consilijs, monere cœperunt. At ipse qui alij atque alij suspensum et nutantem in diuersa distrahent, Numidarum perfidiam, et fraternas insidias timens, eò animum inclinauit, non improbane Vlethe socero, ut Algerium ad Barbarussam confugeret, scilicet ut illic ultteriores spes suas ad inuadendum patrum regnum securius atque nobilius agitare. Eo modo apud Turcam, iam tum latè subactis finitimis re-

gulis dominantem aspirantemque ad imperium totius Africæ, in cultu propè regio permansit usque, ad id tempus quo Byzantiam, uti diximus, est deuectus. Is Tunicarum rerum status erat, quum Hariadenus Pontia profectus, perpetuo cursu ad Bisertam improuisus appulit classem. Bisertani et tædio Muleasis, et sua mobilitate impulsis, audio statim Roscettis nomine, Turcas oppido recipiunt, præfectumque repugnantem oppido expellunt: descenderant enim Hariadeni iussu aliquot Afri familiares comitesque, Roscettis, qui eum adesse, sed prodire non posse nuntiabant, fatigatum scilicet nausea lacescente, atque accedente febricula mentientes. Adiacet Biserta piscosi stagni faucibus, per quas subiectum mare statis suis æstibus irrumpit, et infusum aquæ dulci sensim exorbetur et emittitur, efficitque portum lato aluco, uel magnis nauibus commodum, ab Utica triginta ferè passuum milibus distantem, ab antiquis à circumfluente lacu, qui olim Tritonius fuit, Hippodiarios appellat. Collaudatis Bisertanis Hariadenus, ut potè qui consilij sui summam in una maxime celeritate reponebat, classem celeriter eduxit, præteruectusque Uticam, et Carthaginis promontorium, eius turris atque munitionis, quam Gulettam nostri uocant, in conspectum se dedit, ita ut eam displorsis omnibus tormentis, in letitia atque amicitie signum de more salutaret. Gulettani custodes quum salutem redderent, amici et grauius responderunt, se in eius potestate statim futuros, qui Tunetanae urbis imperio potiretur iam ab excelsa Tuneti arce conspecta classis, et à Biserta totisque littoribus frequentes nuncios, ingentem in

urbe tumultum excitarent. Erat enim ciuitas erecta in expectationem noui regis, cum ipsius Roscettis amore quod mite ac liberale ingenium præ se ferret, tum odio Mulcaßis, quem auarè & crudeliter imperantem, aliquot iam annos in luctuosa seruitute pertulissent. Nec ipse adeò famæ suæ erat ignarus, ut alienatos ab se animos nequaquam intelligeret, nec præsentem, quàm parum spei in populi studijs esset reponendum, quum principum ciuitatis ora atq; oculos intueretur. Erant enim Tunetani uel ob id ei uehementer irati, quòd uti Roscettis bello solenni pronuntiatione fuerat pollicitus, nequaquam eorum inopiã liberalitate subleuasset, qui exustis atq; euastatis oliuetis & uillis, dum constanter ei staderent, miserabilem charissimarum rerum iacturam fecissent. Itaq; egressum arce, & in foro concionantem deseruerunt, quum ea præmia, si pro se arma caperent degeneri uultu polliceretur, quæ nec incolumis & uictor præstare posset. Nonnuère quoq; resistentem adhuc nonnulli, specie amicitie, & in his Abdahar (gerebat is tum magistratum, qui Mesuar appellatur) ut cederet Fortunæ, extemploq; profugeret: & tum forte de aduentu Turcarum rumor increbuerat, quæ res per se pavidum, & ex merito insidias undiq; timentem, destitutumq; à ciuibus in fugam concitauit, adeò turbata mentis ratione, ut in arce aurum, & gemmas, & regia ornamenta reliqueret, occultata scilicet secretioribus latebris, ut his demum hostis potiretur. Primi omnium duo Hispani abrupta sacramenti fide à Mulcasse ad Hariadenum defecerunt: Abexes ex Granata urbe, is erat in magistra

tu, qui

tu, qui dicitur Monifetes, & Fetuches Tarraconensis, qui custodia arcis erat præpositus. Hic Roscettis uxorem liberosq; eius, qui à Mulcasse in custodia seruabatur, statim eduxit, & regio cultu ornatos in folio Mulcaßis constituit, Mosesq; item, & Caradinus, & Agis prædones Turcæ detractis catenis exoluuntur, ut cum aduentante rege, Hariadenoq; his dono oblatis, eximium sibi gratiæ locum pararent. Abexes autem phaleratum insignem equum Hariadeno misit, quo in urbem adueheretur, itemq; alios trierarchis & ducibus distribuendos, hortatusq; est ut maturaret, egregia etenim uoluntate Tunetanos, ut eum susciperent, sese obuiam ad apertis portis effusuros. Nec mora Hariadenus expositis in terram copijs, consensuq; equo cum quinq; milibus Turcarum ad eam portam peruenit, quæ stagno atq; naualibus est coniuncta, ab ea ad aduersam urbis partem, ubi amplissima & edita arx in tumulum exurgit, lata & oblonga regio pertinet, officinis rerum uenaliu frequens, & mercatorum porticu conuentuq; percelebris. At Tunetani quum Hariadenum per mediam urbem ad regiam contendentem, magnis gratulationibus exceperunt, & in perpetua Turcarum acclamatione nihil præter Solymani, aut ipsius Hariadeni nomen audiretur, commoueri uehementer perturbariq; cœpere, incensis scilicet dolore animis, quòd Roscettes nusquam compareret, diu frustra oculis requisitus expectatusq;, ut æger tandem lectica aut nauigio ad urbem subueheretur. Auxere tumultum Roscettis familiares nequaquam sponte Byzantio aduecti, qui nullo metu contineri poterant,

quum mœsti oblati ueteribus amicis summisse dicerent
 Roscette[m] frustra expectari, qui Turcarum & Haru-
 deni fraude in Asia & in catenis quidem esset relictus.
 Ii etenim natura Punico nomini fauere cogebatur, ma-
 gnoq; cum dolore perfidiæ ignominiam animo sustu-
 nebant, quum speculatorum muncra obire apud sua
 nationis homines & ciues, seruireq; immanibus pira-
 tis metu mortis, et patriam proderet maxime turpe et
 flagitiosum putarent. Eo modo detecta fraude, Tuneta-
 ni frementes ira circa forum conglobantur, conciliis
 duce[m] se præbet Mesuar, quem antea diximus, auidi-
 ritate, spiritu, & eloquentia Pœnorum facile pri-
 ceptus. Is dudum nobilioris gratiæ locum apud nouum
 regem querens Muleassem repentino Turcarum ad-
 uentu perturbatum, et ab amicis opem, fidem, fortiq;
 operam implorantem, non modò contempserat, uera
 difficultates atque pericula uerbis adaugendo, hosti-
 planè animo egerat, ut ille urbe atq; arce protinus ex-
 cedere properaret. Tū uerò sua spe deceptus, uiti et
 mobili ardentiq; ingenio, reuocare Muleassem, & Tur-
 cas in arce obsidere atq; oppugnare statuebat. Itaq; ad
 populum ad arma conseruatū ab altiore porticu con-
 uersus, magna uoce, nefaria, inquit, fraude decepti-
 mus fortissimi ciues. Roscettes enim quem pro legitimo
 rege expectatis, in catenis Byzantij calamitate sua
 luget, nos uerò nisi pro libertate extemplo captis ar-
 mis enitimur, externis prædonibus perpetuò serui-
 mus, expediti consilij & festinatæ operæ occasione[m]
 præfens negotium uobis ostendit, proinde qui serui-
 re & uenundari nolunt, correptis repente armis Tur-

cas inuadant, dux ipse uobis adero, ut publico consilio
 fraudem ulcisci, & patriam & libertatem pro dignita-
 te Punici nominis tueri uideamur. Nec mora omnes ad
 arma conclamant, repentino impetu Turcas inuadūt,
 obuios ac nihil timentes obtruncant, attollitur undiq;
 clamor, magno tumultu arma proferuntur, Muleas-
 ses reuocatur, qui cum Dorace ad Restabianos hortos sub-
 siterat, ciuium ingenijs diffidens, sed tamen retentante
 matre euentum expectans. Erat Tunetanorum ualde
 ingens sed incondita multitudo, nequaquam militari-
 bus instructa armis, quæ uix sustineri posset, nisi re-
 cordi impetu potius & præcipiti temeritate, quàm pe-
 riti ducis imperio, & disciplina regeretur. Itaq; con-
 cursu undiq; facto ad arcem contendunt, aduolantiq;
 ad id propugnaculum, quod ascensu facilius esse ui-
 debatur, portantiq; habebat pertinentem ad oppi-
 dum suburbanum, Babasuechum ab Tunetanis ap-
 pellatum. In eo Turcæ uexillum præfixerant, ac in-
 de fortiter ac intrepidè propugnabant, sed scandenti-
 bus Afris, atque omnis generis tela iaculantibus, ar-
 dentesq; facces concremandis foribus itidem ingerenti-
 bus, agrè sustinere, & sese in retractiorè munitiorèq;
 locum recipere cœperant, quum Baetius Hispanus,
 quæ abiurato religionis cultu Turcæ Ramadam uoca-
 bant, tormētum uenē in editiorem arcis speculam, ex-
 pedito consilio, ingentiq; eeleritate impulsus hume-
 ris militum, atq; e ductum, in confertissimos hostes emi-
 sit, eo ictu multorum strages edita, & multo maxi-
 mus ceteris illatus est pavor, quum ab tota etiam murrī
 corona à sagittarijs peterentur, & quod maximè